
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 

П Р И К А З 
 

от 30.12.2021 г.  № 01-21/686 г. Анадырь 

 

Об утверждении Плана мероприятий по 

духовно-нравственному и семейному 

воспитанию на основе традиционных 

российских ценностей воспитанников и 

обучающихся образовательных организаций 

Чукотского автономного округа в 2022 году 
 

В целях духовно-нравственного и семейного воспитания на основе 

традиционных российских ценностей, в рамках реализации программ воспитания в 

образовательных организациях Чукотского автономного округа и в соответствии с 

планируемыми к проведению в 2022 году всероссийскими и окружными 

мероприятиями,   
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить План мероприятий по духовно-нравственному и семейному 

воспитанию на основе традиционных российских ценностей воспитанников и 

обучающихся образовательных организаций Чукотского автономного округа в 2022 

году (далее – План) согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Государственным образовательным организациям Чукотского автономного 

округа (Гаврилов С.Н., Гришин О.Н., Кузнецов Е.Н., Лубнина С.Н., Самыгина В.В.):  

2.1. принять участие в реализации Плана; 

2.2. учесть мероприятия Плана при формировании планов работы 

образовательных организаций на 2022 год; 

2.3. обеспечить размещение информации о проведенных мероприятиях на 

официальных сайтах образовательных организаций. 

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования на территории Чукотского 

автономного округа (Альшевская В.Н., Бабичева Л.А., Гейнц А.Я., Журбин М.В., 

Зеленская Н.М., Мартынюк Е.Г., Попова С.В.) реализовать комплекс мероприятий, 

предусмотренных пунктом 2 настоящего приказа. 

4. Отделу воспитательной работы и детского отдыха (М.Ю. Барсукова) 

Управления общего, дополнительного образования и воспитательной работы 

Департамента образования и науки Чукотского автономного округа обеспечить:  

4.1. общую координацию деятельности по реализации Плана; 

4.2. информационное сопровождение мероприятий Плана. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление 

общего, дополнительного образования и воспитательной работы Департамента 

образования и науки Чукотского автономного округа (И.М. Пуртов). 
 

 

Начальник Департамента                                                                             А.Г. Боленков  

      



Приложение  

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа  

от 30.12.2021 г.  № 01-21/686 

 

План 

мероприятий по духовно-нравственному и семейному воспитанию на основе традиционных российских ценностей 

воспитанников и обучающихся образовательных организаций Чукотского автономного округа в 2022 году 
 

№ 

пп 
Наименование мероприятий  

Сроки 

проведения 
Ответственные организаторы и исполнители 

1 2 3 4 

1. 

Цикл мероприятий, посвященных 

ежегодной VIII «Неделе Памяти жертв 

Холокоста» 

январь  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

Департамент культуры, спорта и туризма Чукотского автономного 

округа; образовательные организации; учреждения культуры 

2. 

Цикл мероприятий, приуроченных к 

празднованию Международного дня 

родного языка 

февраль  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

Департамент культуры, спорта и туризма Чукотского автономного 

округа; органы местного самоуправления, осуществляющие 

управление в сфере образования; образовательные организации; 

учреждения культуры; общественные организации 

3. 

Цикл мероприятий, приуроченных к 

празднованию Международного женского 

дня 

март  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

образовательные организации 

4. 

Региональный этап всероссийского 

конкурса в области педагогики, воспитания 

и работы с детьми и молодежью до 20 лет 

«За нравственный подвиг учителя» 

март – апрель 

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

образовательные организации; Анадырская и Чукотская епархия 

Русской Православной Церкви  

5. 

Региональная гуманитарная олимпиада 

школьников «Умники и умницы Чукотки» 
апрель  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 

сфере образования; образовательные организации 

6. 

Окружной конкурс проектов в области 

образования (конкурс воспитательных 

проектов) 

апрель – май  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

образовательные организации 

7. Цикл мероприятий, приуроченных к май  Департамент социальной политики Чукотского автономного округа; 



 

празднованию Международного дня семьи 2022 года органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 

сфере образования; образовательные организации 

8. 

Цикл мероприятий, приуроченных к 

празднованию Дня славянской 

письменности и культуры 

май  

2022 года 

Департамент культуры, спорта и туризма Чукотского автономного 

округа; органы местного самоуправления, осуществляющие 

управление в сфере образования; образовательные организации; 

учреждения культуры 

9. 

Цикл мероприятий, приуроченных к 

празднованию Международного дня 

защиты детей 

июнь  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 

сфере образования; образовательные организации 

10. 
Цикл мероприятий, приуроченных ко Дню 

социального работника в России 

июнь 

 2021 года 

Департамент социальной политики Чукотского автономного округа; 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 

сфере образования; организации социального обеспечения 

11. 

Цикл мероприятий, приуроченных ко Дню 

памяти и скорби – дню начала Великой 

Отечественной войны 

июнь  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

Департамент культуры, спорта и туризма Чукотского автономного 

округа; органы местного самоуправления, осуществляющие 

управление в сфере образования; образовательные организации; 

учреждения культуры 

12. 

Цикл мероприятий, приуроченных к 

празднованию Дня семьи, любви и 

верности 

июль 

 2021 года 

Департамент социальной политики Чукотского автономного округа; 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 

сфере образования; образовательные организации 

13. 

Цикл мероприятий, приуроченных к 

празднованию Дня работника дошкольного 

образования 

сентябрь 

 2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 

сфере образования; образовательные организации 

14. 

Цикл мероприятий, приуроченных к 

празднованию Международного дня 

пожилых людей 

октябрь  

2022 года 

Департамент социальной политики Чукотского автономного округа; 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 

сфере образования; образовательные организации 

15. 

Цикл мероприятий, приуроченных к 

празднованию Международного дня 

учителя 

октябрь  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 

сфере образования; образовательные организации 

16. 
Цикл мероприятий, приуроченных к 

празднованию Дня отца в России 

октябрь  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 

сфере образования; образовательные организации 



 

17. 

Научно-практическая конференция по 

духовно-нравственному воспитанию 

подрастающего поколения «Истоки» 

октябрь – 

ноябрь 2022 

года 

Государственное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Чукотский институт развития 

образования и повышения квалификации»; образовательные 

организации 

18. 
Цикл мероприятий, посвященных Дню 

начала Нюрнбергского процесса 

ноябрь  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

Департамент культуры, спорта и туризма Чукотского автономного 

округа; образовательные организации; учреждения культуры 

19. 
Цикл мероприятий, приуроченных к 

празднованию Дня матери в России 

ноябрь  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 

сфере образования; образовательные организации 

20. 

Цикл мероприятий, приуроченных к 

празднованию Международного дня 

инвалидов 

декабрь  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 

сфере образования; образовательные организации 

21. 

Окружная молодежная гуманитарная 

конференция в рамках Рождественских 

образовательных чтений 

декабрь  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

образовательные организации; Государственное автономное 

учреждение дополнительного профессионального образования 

«Чукотский институт развития образования и повышения 

квалификации» 

22. 
Региональные конкурсы в рамках 

Окружных Керековских чтений  

в течение  

2022 года 

Государственное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Чукотский институт развития 

образования и повышения квалификации»; образовательные 

организации; Анадырская и Чукотская епархия Русской 

Православной Церкви 

23. 
Региональный этап Всероссийского 

конкурса «Семья года» 

в течение  

2022 года 

Департамент социальной политики Чукотского автономного округа; 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 

сфере образования; образовательные организации; учреждения 

культуры; общественные организации 

24. 

Грантовая поддержка социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций (общественных объединений) 

по реализации проектов, направленных на 

духовно-нравственное воспитание 

подрастающего поколения на основе 

традиционных российских ценностей 

в течение  

2022 года 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

Ресурсный центр по поддержке некоммерческих организаций  

Государственного автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования Чукотского автономного округа 

«Чукотский институт развития образования и повышения 

квалификации»; социально-ориентированные некоммерческие 

организации; общественные организации 



 


